Ailə tərbiyyəsi
Aile ata-ana ve övladların qarşılıqlı sevgisi ve hörmeti esasında var olan müqeddes qurumdur.
Her bir ailenin öz qayda-qanunları, exlaqi deyerleri olur. Ailede mesuliyyetli ve exlaqlı övladların yetişmesinde exlaqi deyerlerin düzgün tebliğ olunmasının çox böyük tesiri var.
     Ailenin yaranma tarixi çox qedimdir. Aile ilk yarandığı vaxtdan exlaqi deyerlerle qarşılıqlı tesirde olmuşdur. Zaman keçdikce exlaqi deyerler ailede her şeyden öne keçmiş, onun tebliğ olunması esas meseleye çevrilmişdir. Exlaqi deyerler dedikde, insanların bir-birine sevgisini, hörmetini, şefqetini, merhemetini, qarşılıqlı qayğı duyğusunu, qarşılıqlı yardımlaşma hissini ve s. başa düşmek olar.
İnsanın böyüyüb boya-başa çatdığı ailenin onun terbiyesinde, exlaqlı insan kimi yetişmesinde rolu evezsizdir. Ailenin ele en esas funksiyası da gelecek üçün öz mesuliyyetini derk eden, exlaqi deyerleri menimseyen insan yetişdirmekdir.
      Aile kiçik bir dövletdir. Bir dövletin öz mövcudluğunu qoruyub saxlaması üçün nizam-intizam esas olduğu kimi, bir ailenin de öz mövcudluğunu qoruyub saxlaması üçün exlaqi deyerler esasdır.
Cemiyyet üçün sağlam düşünceli, sağlam exlaqlı insanların yetişdirilmesi aileden başlayır. Ailede ata ve ana üzerine düşen bu vezifeni layiqince yerine yetirmeye çalışmalıdır. Eks halda, cemiyyet çökmeye mehkumdur. Ailede exlaqi deyerler düzgün tebliğ olunsa, onda gelecekde sağlam exlaqlı cemiyyetin qurulması asan olar. Her bir ata-ana övladına mükemmel terbiye vermeye, onu exlaqlı insan kimi yetişdirmeye çalışmalıdır. Bunun üçün, ilk növbede, onlar övladlarına nümune olmalıdırlar. Ata-ana öz sevgisi, hörmeti, şefqeti, merhemeti ile övladlarına nümune olmağa çalışmalıdır.
       Ailede exlaqi deyerlerin tebliğ olunmasında qarşılıqlı yardımlaşma hissinin aşılanması da çox böyük ehemiyyete malikdir. Uşaqlarla birlikde ehtiyacı olan ailelere yardım etmeyin, onların problemlerini hell etmeye çalışmağın onlarda bu hissin formalaşmasında rolu böyükdür.
Ata-ana övladlarına tekce exlaqi deyerleri aşılamaqla kifayetlenmeli deyil. Onların cemiyyet terefinden qebul edilmeyen qeyri-exlaqi davranışlardan uzaq durmalarına da çalışmalıdır. Cemiyyet terefinden qebul olunmayan bu davranışlara qeybet etmeyi, riyakarlığı, yalan danışmağı, paxıllığı ve s. misal göstermek olar. Ailede exlaqi deyerlerin tebliğ olunmasında böyüklere hörmet, kiçiklere qayğı hissinin formalaşdırılması da esas rol oynayır. Her bir ata-ana övladına bu hissleri öz davranışları ile göstermelidir. Çünki uşaqlar geleceyin aile başçılarıdır.
    Ailede exlaqi deyerlerin düzgün tebliğ olunmasında en mükemmel din olan İslam dininin deyerlerinden istifade etmekle yüksek netice elde etmek olar. İslam dininde ailede exlaqi deyerler dini deyerlerle birlikde qarşılıqlı elaqede öyredilir. Ona göre de exlaq anlayışının dinimizde yeri çox böyükdür. Burada exlaqi deyerlere, normalara da böyük yer verilir.
Exlaq haqqında çoxlu hedisler var. Meselen: “İnsanlara gözel exlaqla davranın”. Başqa bir hedisde ise ailede atanın bu işde böyük rolu olduğu gösterilir: “Heç bir ata övladına gözel exlaq ve terbiyeden daha deyerli bir hediyye vermemişdir”. Buradan görünür ki, dinimizde ailede exlaqi deyerlerin öyredilmesine, exlaqlı ve terbiyeli nesillerin yetişdirilmesine böyük yer verilir.
Biz ailede exlaqi deyerlerin öyredilmesinde Peyğemberimizin (s.e.s.) exlaqını örnek götürmeliyik. Peyğemberimiz (s.e.s.) insanların en exlaqlısı idi. Onun (s.e.s.) exlaqı Quran exlaqı idi. Eslinde Quran-i Kerim de bize mehz bu ilahi exlaqı beyan edir.
Peyğember Efendimiz (s.e.s.) exlaqsızlığın, iffetsizleyin son hedde çatdığı bir cemiyyetde yaşamasına baxmayaraq, bütün heyatı boyu heç vaxt edeb ve heya dairesinden xarice çıxmadı. O (s.e.s.), exlaqi paklığın xülasesi kimi “Mustafa” olaraq yaradıldı. Ailede exlaqi deyerlerin tebliğinde Peyğemberimizin (s.e.s.) exlaqı bizim her birimize nümune olmalıdır. Ancaq bu şekilde cemiyyet üçün exlaqlı insanların, xeyirli nesillerin yetişmesine nail olmaq mümkündür.
     Valideynler, uşağın şexsiyyetin formalaşdığı 3-4 yaşdan etibaren uşağın davranış ve inkişafını yaxından izlemeli ve uşağın exlaqi anlayışları anlamağa başladığı 7-8 yaşdan etibaren de exlaqi deyerleri ona öyrtemeye başlamalıdırlar. Valideynlerin öz övladına vaxtında vermediyi exlaqi terbiye ona ne mektebde ve ne de cemiyyetde öyredilecek. Ona göre de, valideynler gerek övladlarının bütün yaş dövründe xüsusi ile qeyd edilen yaş dövrlerinde övladlarının telim ve terbiyiyesine xüsusi diqqet yetirsinler.
Bu dövrlede valideynler hansı nöqtelere diqqet etmelidirler.
1. Valideynler uşağa yaxşı bir nümune olmalıdırlar.
Davamlı yalan danışan, küfr eden, uşaqlarının yanında insanların zeifliklerini ve eyblerini açıqlayan valideynlerin uşaqlarının da bu davranışları sergilemeleri tebii bir haldır. Bu sebebden ata ve analar öz eziz övladlarının yanında çıxış ederken , danışarken diqqetli olmalıdırlar. Eeger isteyirikse cemiyyete gözel exlaqi xüsusiyyetlere sahib övlad teqdim edeek, onda gerek gözel sözler danışaq.
2. Sevgiye arxalanan bir terbiye metodu olmalıdır.
Uşağınıza deyer verib sevginizi hiss etdirmeniz onun size qucaq açmasına sebeb olacaq. Oda sizi sevecek ve size mehebbet gösterecek. Verdiyinizi emirleri severek yerine yetirecek. Yox eger öz övladınıza exlaqi deyerleri qezeb ve kine ile öyretmeye ve ya demeye çalışsanız onda övladınız ne inki size qulaq asacaq, belke sizden intiqam alamağada çalışacaq..
3. Exlaqi deyerler "qadağa zenciri" kimi teqdim edilmemelidir.
Çünki bu cür yanaşma terzi, uşağın exlaqi deyerlere qarşı sertreaksiya vermesine sebeb olacaq. Valideynler, meqbul ve mentiqli izahlarla exlaqi deyerlerin lazımlılığını ve bu deyerlere yiyelenmeyin gündelik heyatdakı ehemiyyetini uşağa başa salmalıdırlar. Ümumiyyetle telim ve terbiye meselelerinde zor tetbiq etmek düzgün metod deyil. Bu cür terbiye terzi uşağın formalaşmasındakı menfi tesirini heyatın bütün sahelerinde özünü eks etdirir.
4. Ana ve ata birlikde hereket etmelidirler.
Atanın sehv terbiye metoduna ana düzeliş vermelidir. Ve hemçinin ananın yanlış terbiye terzine ata düzeliş vermeldir. Birlikde övladın terbiyesinde çalışmalıdırlar. Ata ve ana terbiyede ferqli mövqeyden çıxış etmemelidirler. Çünki, bu uşaqda çaşqınlıq yaradacaq.
5. Uşaqlar üçün yaxşı dostlar seçilmelidir.

Pis dost ve ya mühit, uşağın exlaqi inkişafının önündeki en böyük maneelerden biridir. Çünki ailenin uşağa qazandırmağa çalışdığı müsbet davranışlar pis yoldaşlarının tesiriyle aradan gedir. Bu bir benanın gün erzinde min bir zehmetle tikdiyi divarın eyni günün sonunda bezileri terefinden yıxılmasına benzemekdedir. Ona göre deövladlarınız kimlerle dostluq etmesine xüsusi diqqet yetirin.
6. Uşağı öz başına buraxmayın.
Uşaqların yanlış davranışlarını böyüdüb telaşlanmaq sehv bir addım olsa da, sehvlerini ciddi qebul etmemek de bir o qeder sehv addımdır. Uşağın etdiyi sehvler düzeldilmezse ve xeberdarlıq edilmezse uşaq bunun normal bir davranış olduğunu düşünecek ve bu sehv addımları tekrarlamağa başlayacaq. Bu addımları neinki evde ailesine qarşı edecek, hetta cemiyyetde dostalarına böyüklere qarşı da edecek. Çünki, valideynler vaxtında lazım olan xeberdarlığı ona etmeyibler.
7. Uşağınızı kütlevi informasiya vasitelerinin xüsusile internetin zererlerine qarşı qorumalısınız.

İndiki vaxtda bir xestelik halına gelen "internet" ve "televiziya esareti" de uşaqları exlaqi bir çöküşe sürümekdedir. Xüsusile teleseriallarda uşaqlara nümune olaraq teqdim edilen şexslerin seviyyesiz hereketleri, açıq-saçıq geyimi uşaqların şexsiyyet kimi inkişafını menfi tesir göstermekdir.  
        Müasir toplumlarda imanlı uşaq ve yeniyetme terbiyesine nail olunması üçün hansı meselelere diqqet etmeli? Müasir dövrümüzde terbiye meselesi çox aktual meseledir. Bele ki, bu mesele her bir dövrde yeni bir cilde girir. Bizim uşaqlıq dövrümüze baxsaq görerik ki, mektebin ve televiziyanın tesiri ile biz sovet terbiyesi alırdıq. Müellimlerimiz üreklerinde qorxu hissi keçire-keçire bize Allahsızlığı tebliğ edirdiler. Xüsusen de biologiya dersinde insan yaranışı behsi bizi hemişe düşünmeye vadar edirdi. “İnsan meymundan yaranıb”. Bu mentiqsiz bir nezeriyyeni Darvinin hansı düşüncelerle ve hansı şeraitde keşf etdiyi hele de bizim üçün qaranlıqdır. Ancaq onu deye bilerem ki, bizim zamanımızda terbiyeye ancaq televiziyanın tesiri vardısa, indiki internet zamanında uşaqların terbiyesine neinki televiziya, en çox internetin tesiri vardır. Onu da qeyd etmeliyem ki, Sovetler dövründe televiziya meneviyyatın maddiliye teref inkişafına sebeb olması ile yanaşı, exlaqi deyerlere de çox diqqet edirdi. Bele ki, böyüklere aid filmler ancaq saat 21.00-dan sonra nümayiş etdirilirdi. Uşaq mövzularına aid verilişlere daha çox yer verilirdi. Müasir dövrümüze nezer salsaq, yaxşı ve pis irelileyişlerin olduğunu görerik. Dinimize aşkar halda etiqad olunması, imanlılarımızın sayının artması, haqqa geden yolun insanlar üçün açıq olması - günümüzün yaxşı terefidir. Ancaq “Qerbden” bize gelen telekanalların yaydığı exlaqsız verilişler, cahil insanların geyilm terzi, sözsüz ki, övladlarımızın terbiyesine menfi tesir edecekdir. Bes biz onları nece terbiye edek ? Nece edek ki, onların imanlı, exlaqlı insan olmasına vesile olaq? İslamda övladın terbiyesi iki yere bölünür: sözle terbiye ve emelle terbiye. Sözle terbiye zamanı genişqelblilik lazımdır ve müselmanın heyatında bu olmalıdır, xüsusile de evde. Bes "genişqelblilik" nedir? "Genişqelblilik" izah etmek üçün Quran ayesine nezer salaq: “Taha” suresinin 43-cü ayesinde Allah Teala buyurur: "Fironun yanına gedin, o, heqiqeten (Allaha) qarşı üsyan etmişdir". Allah Musaya (e) emr edir ki, getsin ve Fironu sakitleşdirsin ve Musa da (e) Allaha demir ki, mene ordu ver. O, deyir: "Perverdigara! Sinemi açıb genişlet! Ve menim üçün işimi avanda sal!" (“Taha” suresi, 25-26). O, Allahdan üreyini genişlendirmeyini isteyir, yeni "genişqelblilik" isteyir ki, çetinliklerin qarşısında tab getire bilsin ve işleri asan olsun. O, buyurur ki, ey Perverdigara, menim üreyimi genişlendir ki, düşmen qarşısında teslim olmayam, sözlerimi deyen zaman dilim peltek vurmasın, sözüm yadımdan çıxmasın ve eseblerime hakim ola bilim, sözümü düz başa sala bilim. Bes bu ayelerden gördüyümüz kimi, sözle terbiyede ilk növbede üreyin genişliyi lazımdır. Sözle terbiye özü de üç merhelede aparılmalıdır. Evvel yene qeyd etdiyimiz kimi üreyin genişliyi lazımdır ki, eseblerimize hakim ola bilek ve sözümüzü çatdırmağı bacaraq. İkinci şert bu sözlerin mehribanlıq ve mehebbetle deyilmesidir. Bele ki, güc ve kobudluqla heç bir işi sona çatdırmaq olmaz, bu zaman söz de öz qüvvesini itirecekdir. Övladlarımız ile gerek mehriban ve nevazişle söhbet edek, ancaq bu zaman onlardan ne ise gözlemek olar. Dinimizde de emr-be-meruf ve nehy-ez-munkerde de bu işi evvel gerek xoş dille başa salasan, xüsusile de cavanlara. Üçüncü şert ise odur ki, çalışmaq lazımdır ki, onlara qarşı etinasız ve bigane olmayaq. Ancaq ifrat halda telebkar olmaq da tövsiye olunmur. Eger bu emel etinasızlıqdan pis sayılmırsa, heç yaxşı da sayılmır. Telebkar valideynler övladlarını ele hedde getirib çıxarırlar ki, artıq dönüş qeyri-mümkün olur. Bunu statistika da tesdiq edir ve bu bir tehlüke zengidir. Statistika gösterir ki, o xanımların ki, işi boşanmaya getirib çıxartrmışdır iki desteye bölünürler. Onlardan biri o qızlardır ki, ata ve anaları onlara qarşı bigane ve etinasız olublar. Hara gediblerse, heç ne demeyibler. Her ne yazıb-oxuyublarsa, heç ne demeyibler. O biri qrup xanımlar o qızlardır ki, ata ve anaları hedden artıq telebkar olublar. Onlarla hedden artıq çox söhbet edib, onları hedden artıq çox kontrol edibler. Ve bu da sebeb olub ki, o qız özüne hemdem tapsın ve evden qaçsın. İmam Sadiqden (e) neql olunan bir hedise nezer salaq. Bir müselman yehudini müselman edir ve buna çox sevinir. Sabahısı günü sübh azanı zamanı hemin yehudi görür ki, qapısı döyülür ve açanda hemin müselmanı görür. Müselman ona deyir ki, gel gedek mescide, sübh namazını orada qılmağın savabı çoxdur. Onlar mescide gelib, sübh namazını qılırlar. Müselman teze müselman olan yehudiye deyir ki, gel bu gün oruc tutaq, savabı çoxdur. Oruc tuturlar, söhbet edirler ve görürler ki, zöhr azanı yaxınlaşır. Müselman deyir ki, gel zöhr namazını da qılaq, sonra gederik. Onlar xülase zöhr, esr, meğrib ve işa namazlarını qılırlar ve bu oruc tutmuş, bütün günü ac mecsidde oturan yehudi gece yorgun evine qayıdır. Sabahısı hemin müselman yene sübh azanı zamanı onun evine gelir ve mescide getmeyi teklif edir. Yehudi deyir ki, o artıq müselman deyil, axşam eve qayıdan zaman yehudi olub, çünki bu din boş-bekar adamlar üçündür, onun ise başqa işleri vardır. Gördüyümüz kimi, telebkarlıq neticesinde teze müselman olan yehudi bu dinden el çekir. Emeli terbiye İslamda çox mühümdür. Bele ki, bu terbiye deyir ki, ey ata, sen gerek insan olasan ki, oğlun insan olsun, ey ana, sen gerek hicablı, heyalı olasan ki, qızın da senin kimi olsun. Çünki körpe dünyaya gözün açan günden başqalarını teqlid edir. Eger qızdırsa, anası kimi geyinmek, oturmaq, gülmek, hetta danışmaq isteyir. Eger oğlandırsa, daha çox atası etdiyi hereketleri etmek, onun kimi reftar etmek isteyir. Ancaq bu teqlid eger valideynler imanlıdırlarsa, yaxşı sayılar. Vay o günden ki, valideyn cahil ve exlaq cehetden zeif olsun, onda bu uşaqlardan ve ya yeniyetmelerden ne gözlemek olar?! Ona göre eger ana isteyirse, qızı iffetli, hicablı, imanlı xanım kimi böyüsün, gerek öz reftarlarına, namehremlerle hereketine, geyimine diqqet etsin. Eger ata isteyirse ki, oğlu mömin, imanlı ve exlaqlı övlad olsun, birinci növbede özünü terbiye etmeli, övladlarının yanındakı reftar ve hereketleine diqqet etmelidir. Ancaq bütün bunları nezere alsaq ve onların müasir dövrümüzdeki telebatlarını deqiq bilib, onlara yardım etsek, imanlı övlad yetişdire bilerik. Nezaret lazımdır, ancaq hedden artıq ifrat heddinde telebkar olmaq onları yanlış terefe sürükleyer. Onların bütün sehvleırini bir günde düzeltmek mümkün deyildir. Eger görürsen ki, övladın yalan danışır, bunu onun üzüne vurma, onun üçün yalan haqqında bir hedis de. Sabahısı günü bu sehvini tekrar etse, onu düzeltmeye çalış. Psixoloqların dediyi kimi, uşaq terbiyesi tük kimi ince, qılınc kimi iti bir meseledir. Çalışaq ki, birinci özümüzü düzeldek, sonra onların yanlışlarını düzeldek.

Ata-ananın bütün davranışı uşaq üçün bir nümunədir.
Ailə mühiti uşaq üçün birinci məktəbdir. Uşaq danışığı valideyinlərindən öyrəndiyi kimi, yaşayış əlifbasını da onlardan öyrənir. Valideyinlər uşaq dünyaya gələnə qədər öz əməllərindən ötrü məsuliyyət daşıyırlar. Uşaq dünyaya gələndən sonra isə onların məsuliyyəti daha da artır. Bilməlidirlər ki, evdəki rəftar və davranışları uşaqda dərin iz buraxır. Onlar yaşayışın, həyatın düzgün yolunu öz əməllərində göstərməlidirlər. Gələcək nəsil və Allah əmanəti qarşısında bu, onların müqəddəs vəzifəsidir.
Neçə il bundan qabaq jurnalda oxuduğum mətləbi nəzərinizə çatdırmaq yerinə düşərdi: Orucluq ayında xəstə bir ana öz yeməyini uşaqlardan gizlin yeyirdi. Ondan soruşdular ki, sən şəri baxımdan üzürlüsən, niyə yeməyini gizlində yeyirsən. Ana cavab verdi ki, uşaqlarımın atası oruc tutmayan, təqvasız bir adamdır. Mən özüm isə təqvalı, oruc tutan bir şəxsəm. Razı olmaram ki, övladlarım məni təqvasız bilsinlər.

2. Təlim vasitəsi ilə tərbiyə.
Ailədə lazım və vacib olan vəzifələrdən biri də uşağa həyatda lazım olan bilikləri öyrətməkdir. Uşaq İslami əqidəni qavramalı, yaxşı-yamanı seçməlidir. Tövhidi və gözəl əxlaqı, şəriətin qayda-qanunlarını ona öyrətmək vacibdir.
"Övladınıza üç şeyi öyrədin: Peygəmbər (s) sevgisini, onun Əhli- Beytini (ə) əziz tutmağı və Quran oxumağı". Ata-ana bir məsələyə xüsusi diqqət yetirməlidir ki, uşaqlar körpəlikdən öyrənmək həvəsində olur, hər şeylə maraqlanırlar. Yaxşını tanımaq, düzgün yol ilə getmək uşağın fitrətində var. Uşaq əyri yola meyli olmadan sövq edilir. Uşaq həmişə həqiqəti, haqqı deyər, ona yalan danışmaq əmr olunsa, çaşar, pərt olar, dili ağzında dolaşar.
Uşaqlıqda insanın qavrayışı daha iti, hafizəsi daha möhkəm dir. Bu imkandan yaxşı istifadə olunmalıdır.
İmam Hüseyn (ə) qəddar düşmənin onun qarşısında qoyduğu şərtə - ya birbaşa təslim olmaq, ya da müharibə etmək tələbinə belə cavab verdi:
"Alçaqlıq bizə yaddır". Sonra buyurdu ki, "Düzgün tərbiyə olunmağım mənə icazə verməz ki, alçaqlığa razılaşım".
Öz övladını məktəbə qoyan İmam uşağın "Həmd" surəsini öyrənməyi münasibətilə böyük qonaqlıq təşkil etdi. Müəllimə qiymətli hədiyyələr verdi və buyurdu ki, müəllimin elm öyrətməyi bu hədiyyələrdən qat-qat üstündür. İmam bu əməli ilə valideyn qarşısında duran vəzifələri ona çatdırmaq istəmişdir, yəni Quranı öyrətmək bütün valideynlərin borcudur.

3. Uşağın davranışına nəzarət.
Ailə, ilk növbədə ata övladının rəftarına, davranışına daim nəzarət etməlidir, xüsusən də uşaq həddi-büluğa yetişdiyi dövrdə. Ata övladının təklikdə olan halına diqqət yetirməli, onun dostlarını tanımalıdır.
Bu, ata-ananın tərbiyə sahəsində qarşısında duran ən məsul vəzifədir.
İslam dini valideynləri ayıq olmağa səsləyir.
Quranın "Təhrim" surəsinin 6-cı ayəsində deyilir:
"Ey möminlər! Özünüzü və ailənizi elə bir oddan qoruyun ki, onun yanacağı insanlar və daşlar, xidmətçiləri isə Allahın onlara verdiyi əmrlərə asi olmayan, buyruqlarını yerinə yetirən daş qəlbli və çox sərt təbiətli mələklərdir".
Əli (ə) buyurub ki, bu ayədə "öz ailənizi, övladlarınızı tərbiyələndirin və onlara təlim verin"- fikri aşılanır. "Taha" surəsinin 132-ci ayəsində deyilir:
"Öz ailənə namaz öyrət!"
Tövsiyələr bunu göstərir ki, valideyinlər öz övladına nəzarət etməli, onu özbaşına buraxmamalıdır.

4. Tənbeh və təşviq.
Tərbiyə xüsusi metodları olan bir prosesdir. Bu metodlar diqqətlə yerinə yetirilməlidir. Uşaq hadisələrin nəticəsini görməyə qadir deyil. Ona görə tənbeh və təşviqə ehtiyacı var. Uşaq nəticəsi pis olan, lazımsız bir işə meyl etdikdə, onu mütləq tənbehlə, ağılla bu yoldan uzaqlaşdırmaq, düzgün, təmiz işlərə isə maraqlandırmaq, bu cür əməllərə təşviq etmək lazımdır.
Ailədə uşaqla rəftarda valideynlər çox həssas olmalı, ona münasi- bətdə xoş sözlərdən istifadə etməli, təhqirə yol verməməlidirlər. Vali- deyinlər həm də uşağın qabiliyyətini, istedadını bilib, onu istiqamət- ləndirməyi bacarmalıdırlar.
Əks təqdirdə, uşaq həvəsdən düşər. Onun həyata marağı sönər, onda laqeydlik, süstlük, tənbəllik kimi mənfi keyfiyyətlər baş qaldırar. Tərbiyə alimləri göstərirlər ki, tərbiyə prosesində təşviq 98 faiz, tənbeh isə 2 faiz təsiredici rola malikdir. Uşaq nə vaxt təşviq olunmalıdır?
a) Uşaq elə bir iş tutar ki, nəticəsi onun üçün aydın olmaz, yəni tərəddüd edər ki, mən düz, yoxsa pis iş tutmuşam. Bu vaxt təşviq ən gözəl vasitədir.
b) Uşaq öz bacarığından yüksək iş görsə, ona təşviq münasibdir.
c) Uşaq tapşırılmış bir işi incəliklə, məharətlə yerinə yetirsə, təşviq olunmalıdır.
Əgər uşaq pis iş tutsa, onu tənbeh etmək lazımdır, yəni uşaq əmin olmalıdır ki, nalayiq hərəkətinə görə cəzalanacaqdır.
Bütün bu deyilənlərdən aydın olur ki, ailənin tərbiyədə mühüm rolu var. Psixoloqlar və pedaqoqlar bu rəyə gəlirlər ki, uşağın şəxsiyyətinin 50 faizi 4 yaşına qədər, 30 faizi 8 yaşına qədər, 20 faizi 14 yaşına qədər formalaşır. Göstərilən yaş dövrləri isə uşağın daha çox ailədə olduğu illərə təsadüf edir.


İslam dinində ən mühüm vəzifələrdən biri də övladın islami qayda və qanunlar əsasında tərbiyəsidir. Düzgün tərbiyə övladı insani dəyərlərə yönəldən mühüm amildir. Əksinə övladın ümumiyyətlə tərbiyə olunmaması və yaxud düzgün tərbiyə olmaması, onu günaha və pozğunluqlara tərəf çəkir. Bağında yeni ağac əkən bağbanın vəzifəsi ona vaxtlı-vaxtında qulluq edib, lazım olan şəraiti onun üçün yaratmaqdır. Ata-ana da öz övladlarının yaxşı tərbiyə alması üçün bütün vasitələrdən istifadə etməyə çalışmalıdır. Çünki bu işdə səhlənkarlıq və diqqətsizlik övladların pis yollara düşməsi ilə nəticələnə bilər.
Qadının üç mühüm vəzifəsi vardır. “Ərini razı salmaq, evin işlərinə baxmaq, övladlarının tərbiyəsi ilə məşğul olmaq». Əgər o, bu üç mühüm vəzifəni düzgün şəkildə yerinə yetirsə, ailə həyatındakı bütün çətinliklər aradan qalxacaq və onlar xoşbəxt bir ailənin üzvü olacaqlar. Ananın bu üç vəzifəni layiqincə yerinə yetirməsi uşağın tərbiyəsinin bünövrəsini təşkil edir. Kişinin də vəzifəsi bu üç mühüm işi yerinə yetirmək üçün əlindən gələn qədər öz həyat yoldaşına kömək etməsidir.
Övladın tərbiyəsində ata və ana hər ikisi məsul olsalar da ananın məsuliyyəti daha çoxdur. Çünki o, övladı ilə daha çox ünsiyyətdədir. Hətta övladı bətnində olarkən belə, onun tərbiyəsində təsirli rolu var.

Övladın düzgün tərbiyə olunmasında ailədə olan mehribanlıq və səmimiyyət qədər təsirli amil yoxdur. Ata və ana övladlarının tərbiyə aldığı mühiti öz mehribanlıqları ilə sağlam saxlamalıdırlar. Çünki uşağın tərbiyəsində birinci şərt, ailənin daxili sağlamlığıdır. Ailədə mehribanlığın yaranması üçün isə birinci şərt ata və ananın bir-birinə qarşılıqlı məhəbbət bəsləmələridir.
Müasir toplumlarda imanlı uşaq və yeniyetmə tərbiyəsinə nail olunması üçün hansı məsələlərə diqqət etməli? Müasir dövrümüzdə tərbiyə məsələsi çox aktual məsələdir. Belə ki, bu məsələ hər bir dövrdə yeni bir cildə girir. Bizim uşaqlıq dövrümüzə baxsaq görərik ki, məktəbin və televiziyanın təsiri ilə biz sovet tərbiyəsi alırdıq. Müəllimlərimiz ürəklərində qorxu hissi keçirə-keçirə bizə Allahsızlığı təbliğ edirdilər. Xüsusən də biologiya dərsində insan yaranışı bəhsi bizi həmişə düşün məyə vadar edirdi. “İnsan meymundan yaranıb”. Bu məntiqsiz bir nəzəriyyəni Darvinin hansı düşüncələrlə və hansı şəraitdə kəşf etdiyi hələ də bizim üçün qaranlıqdır. Ancaq onu deyə bilərəm ki, bizim zamanımızda tərbiyəyə ancaq televiziyanın təsiri vardısa, indiki internet zamanında uşaqların tərbiyəsinə nəinki televiziya, ən çox internetin təsiri vardır. Onu da qeyd etməliyəm ki, Sovetlər dövründə televiziya mənəviyyatın maddiliyə tərəf inkişafına səbəb olması ilə yanaşı, əxlaqi dəyərlərə də çox diqqət edirdi. Belə ki, böyüklərə aid filmlər ancaq saat 21.00-dan sonra nümayiş etdirilirdi. Uşaq mövzularına aid verilişlərə daha çox yer verilirdi. Müasir dövrümüzə nəzər salsaq, yaxşı və pis irəliləyişlərin olduğunu görərik. Dinimizə aşkar halda etiqad olunması, imanlılarımızın sayının artması, haqqa gedən yolun insanlar üçün açıq olması - günümüzün yaxşı tərəfidir. Ancaq “Qərbdən” bizə gələn telekanalların yaydığı əxlaqsız verilişlər, cahil insanların geyilm tərzi, sözsüz ki, övladlarımızın tərbiyəsinə mənfi təsir edəcəkdir. Bəs biz onları necə tərbiyə edək ? Necə edək ki, onların imanlı, əxlaqlı insan olmasına vəsilə olaq? İslamda övladın tərbiyəsi iki yerə bölünür: sözlə tərbiyə və əməllə tərbiyə. Sözlə tərbiyə zamanı genişqəlblilik lazımdır və müsəlmanın həyatında bu olmalıdır, xüsusilə də evdə. Bəs "genişqəlblilik" nədir? "Genişqəlblilik" izah etmək üçün Quran ayəsinə nəzər salaq: “Taha” surəsinin 43-cü ayəsində Allah Təala buyurur: "Fironun yanına gedin, o, həqiqətən (Allaha) qarşı üsyan etmişdir". Allah Musaya (ə) əmr edir ki, getsin və Fironu sakitləşdirsin və Musa da (ə) Allaha demir ki, mənə ordu ver. O, deyir: "Pərvərdigara! Sinəmi açıb genişlət! Və mənim üçün işimi avanda sal!" (“Taha” surəsi, 25-26). O, Allahdan ürəyini genişləndirməyini istəyir, yəni "genişqəlblilik" istəyir ki, çətinliklərin qarşısında tab gətirə bilsin və işləri asan olsun. O, buyurur ki, ey Pərvərdigara, mənim ürəyimi genişləndir ki, düşmən qarşısında təslim olmayam, sözlərimi deyən zaman dilim pəltək vurmasın, sözüm yadımdan çıxmasın və əsəblərimə hakim ola bilim, sözümü düz başa sala bilim. Bəs bu ayələrdən gördüyümüz kimi, sözlə tərbiyədə ilk növbədə ürəyin genişliyi lazımdır. Sözlə tərbiyə özü də üç mərhələdə aparılmalıdır. Əvvəl yenə qeyd etdiyimiz kimi ürəyin genişliyi lazımdır ki, əsəblərimizə hakim ola bilək və sözümüzü çatdırmağı bacaraq. İkinci şərt bu sözlərin mehribanlıq və məhəbbətlə deyilməsidir. Belə ki, güc və kobudluqla heç bir işi sona çatdırmaq olmaz, bu zaman söz də öz qüvvəsini itirəcəkdir. Övladlarımız ilə gərək mehriban və nəvazişlə söhbət edək, ancaq bu zaman onlardan nə isə gözləmək olar. Dinimizdə də əmr-be-məruf və nəhy-əz-munkərdə də bu işi əvvəl gərək xoş dillə başa salasan, xüsusilə də cavanlara. Üçüncü şərt isə odur ki, çalışmaq lazımdır ki, onlara qarşı etinasız və biganə olmayaq. Ancaq ifrat halda tələbkar olmaq da tövsiyə olunmur. Əgər bu əməl etinasızlıqdan pis sayılmırsa, heç yaxşı da sayılmır. Tələbkar valideynlər övladlarını elə həddə gətirib çıxarırlar ki, artıq dönüş qeyri-mümkün olur. Bunu statistika da təsdiq edir və bu bir təhlükə zəngidir. Statistika göstərir ki, o xanımların ki, işi boşanmaya gətirib çıxartrmışdır iki dəstəyə bölünürlər. Onlardan biri o qızlardır ki, ata və anaları onlara qarşı biganə və etinasız olublar. Hara gediblərsə, heç nə deməyiblər. Hər nə yazıb-oxuyublarsa, heç nə deməyiblər. O biri qrup xanımlar o qızlardır ki, ata və anaları həddən artıq tələbkar olublar. Onlarla həddən artıq çox söhbət edib, onları həddən artıq çox kontrol ediblər. Və bu da səbəb olub ki, o qız özünə həmdəm tapsın və evdən qaçsın. İmam Sadiqdən (ə) nəql olunan bir hədisə nəzər salaq. Bir müsəlman yəhudini müsəlman edir və buna çox sevinir. Sabahısı günü sübh azanı zamanı həmin yəhudi görür ki, qapısı döyülür və açanda həmin müsəlmanı görür. Müsəlman ona deyir ki, gəl gedək məscidə, sübh namazını orada qılmağın savabı çoxdur. Onlar məscidə gəlib, sübh namazını qılırlar. Müsəlman təzə müsəlman olan yəhudiyə deyir ki, gəl bu gün oruc tutaq, savabı çoxdur. Oruc tuturlar, söhbət edirlər və görürlər ki, zöhr azanı yaxınlaşır. Müsəlman deyir ki, gəl zöhr namazını da qılaq, sonra gedərik. Onlar xülasə zöhr, əsr, məğrib və işa namazlarını qılırlar və bu oruc tutmuş, bütün günü ac məcsiddə oturan yəhudi gecə yorgun evinə qayıdır. Sabahısı həmin müsəlman yenə sübh azanı zamanı onun evinə gəlir və məscidə getməyi təklif edir. Yəhudi deyir ki, o artıq müsəlman deyil, axşam evə qayıdan zaman yəhudi olub, çünki bu din boş-bekar adamlar üçündür, onun isə başqa işləri vardır. Gördüyümüz kimi, tələbkarlıq nəticəsində təzə müsəlman olan yəhudi bu dindən əl çəkir. Əməli tərbiyə İslamda çox mühümdür. Belə ki, bu tərbiyə deyir ki, ey ata, sən gərək insan olasan ki, oğlun insan olsun, ey ana, sən gərək hicablı, həyalı olasan ki, qızın da sənin kimi olsun. Çünki körpə dünyaya gözün açan gündən başqalarını təqlid edir. Əgər qızdırsa, anası kimi geyinmək, oturmaq, gülmək, hətta danışmaq istəyir. Əgər oğlandırsa, daha çox atası etdiyi hərəkətləri etmək, onun kimi rəftar etmək istəyir. Ancaq bu təqlid əgər valideynlər imanlıdırlarsa, yaxşı sayılar. Vay o gündən ki, valideyn cahil və əxlaq cəhətdən zəif olsun, onda bu uşaqlardan və ya yeniyetmələrdən nə gözləmək olar?! Ona görə əgər ana istəyirsə, qızı iffətli, hicablı, imanlı xanım kimi böyüsün, gərək öz rəftarlarına, naməhrəmlərlə hərəkətinə, geyiminə diqqət etsin. Əgər ata istəyirsə ki, oğlu mömin, imanlı və əxlaqlı övlad olsun, birinci növbədə özünü tərbiyə etməli, övladlarının yanındakı rəftar və hərəkətləinə diqqət etməlidir. Ancaq bütün bunları nəzərə alsaq və onların müasir dövrümüzdəki tələbatlarını dəqiq bilib, onlara yardım etsək, imanlı övlad yetişdirə bilərik. Nəzarət lazımdır, ancaq həddən artıq ifrat həddində tələbkar olmaq onları yanlış tərəfə sürükləyər. Onların bütün səhvləırini bir gündə düzəltmək mümkün deyildir. Əgər görürsən ki, övladın yalan danışır, bunu onun üzünə vurma, onun üçün yalan haqqında bir hədis de. Sabahısı günü bu səhvini təkrar etsə, onu düzəltməyə çalış. Psixoloqların dediyi kimi, uşaq tərbiyəsi tük kimi incə, qılınc kimi iti bir məsələdir. Çalışaq ki, birinci özümüzü düzəldək, sonra onların yanlışlarını düzəldək. Amin!


